
 R O   M   Â   N   I   A  
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   
 

HOTĂRÂRE  NR. 11  /2016 
privind  desemnarea reprezentantului Consiliului Local Lipovăţ în Adunarea generală a 
Acționarilor  la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 
si orasul Negresti,  judetul Vaslui, la care Consiliul Local Lipovăț este membru asociat 

 
 

Consiliul Local Lipovăţ întrunit în şedinţă la data de 15 iulie 2016 ; 
 

                     Având în vedere; 
  - expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 

- raportul de  specialitate al compartimentului viceprimar al comunei Lipovăţ,  
- avizul de specialitate al comisiei juridica de disciplina, protectia mediului  

si turismului al consilierilor locali; 
- adresa nr. 168/4.07.2016 a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară de  

Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 
Husi si orasul Negresti,  judetul Vaslui; 

- Hotărârea Consiliului Local  nr.10 din 29.03.2010  privind asocierea comunei Lipovăţ, judetul 
Vaslui la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale  
Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare,  
  În temeiul art. 11, art. 36 , alin. 2, lit. « e » şi al 7 lit . « c » şi art. 45 , alin 3 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 
 

HOTARAŞTE : 
 

    
Art.1 – Se imputerniceşte D-ul  HRISCU VALERIAN primarul comunei Lipovăț  să  

reprezinte Consiliul Local Lipovăț pe durata mandatului ,  în Adunarea Generală a  Asociaţiei pentru 
dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti,  judetul Vaslui,  la care Consiliul Local Lipovăț este 
memru asociat . 
   Art.2  Secretarul comunei Lipovăţ, va comunica prezenta hotărâre Consiliului Judeţean 
Vaslui , Instituţiei Prefectului –Judeţul Vaslui, primarului şi  Asociaţiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitară de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti,  judetul Vaslui. 
 
 

Presedinte de sedinta,     Contrasemneaza, 
 Consilier,       Secretarul comunei Lipovăț 

 Todirașcu Jana       Todiraşcu Ionela Mihaela 
 
 
Nr. 11 
Adoptată în şedinţa din data de 15 iulie 2016 
Cu un număr de 12 voturi din numărul total de 13  consilieri în funcţie 

 


